
Пролетарий «сед стран. с>елян#й<’*'т» Гид нядаиия третий

Орган ОК 
ВКП(б),

| Окрисполкома' 
и Окрпроф- 

совета 
| Остяко-Вогуль 

ского округа

У т т ы Л а н ш Ш т

(ОСТЯКО-ВОГУЛЬСКАЯ ПРАВДА)

ЛЬ 79 (285) 
27 сентября

Адрес 
редакции 

|Остя ко- Вогул ьск 
Уральской 

области

На 20 сентября план 
сенозаготовок выпол
нен—на 29 процентов, 
колхозами—на 9 про* 
центов, единоличника
ми—на 27 процентов.

ЗАСЫПКА СТРАХСЕНФОНДОВ— ВАЖНЕЙШАЯ ЗАДАЧА ДНЯ
Постановление Ост.-Вогульского Окружного Исполнительного Комитета

о создании семенного, страхового и фуражного фондов и устранении растран
жиривания зерна и картофеля из посевов 1933 года

В целях планомерного развития сельского хозяйства в округе, по пути 
создания собственной сельско-хозяйств^нной продовольственной базы, Прези
диум Остяко-Вогульского Окрисполкома п о с т а н о в л я е т :

1. В соответствии с постановлением СНК СССР и ЦК ВКП(б) „о по
рядке засыпки фондов44, установить семенной фонд, обеспечивающий про
грамму посева 1934 г, по всем секторам и культурам в следующем размере

Районы
и

сектора Ро
ж

ь
оз

им
ая

П
ш

ен
иц

а

Я
чм

ен
ь

О
ве

с

Го
ро

х

Л
ен

К
ар

то
ф

ел
ь

Л
ук

Ч
ес

но
к

Бо
бы

 
|

1. Самаровский
1

Колхозы . . . 
Сов. и орган. . 
Единоличн. . . 
Спецсектор . .

490
22

120
768

76 437
95

194.5
465.5

600
140
430
670

45
48
30
47

18,2
3,9

13,0
16,9

7140
1680
4690
7770

69
15
4о
ч87

15
3
9

15

6
2
4
5

Итого . . 

2. Кондинский

1400 76 1292 1840 130 52 21280 216 42 17

Колхозы . . . 
Сов. и орган. . 
Единоличн. . .
Спецсектор.

682
28

140
820

17
19

639,6
123,5
372 .4
560 .5

600
50

410
1 690

43
8

32
37

16,9
3,9

11,7
13,0

5а 10
1344
3906
6160

! 48 
12 
33 
57

9
3
6

12.

4
1
3
4

■** Йто: о  . Т " 1520 Ж '1596 “ 1750 1 120 45,5 1,220 150 39 12

3. Сургутский.

Колхозы . . . 
Единоличники . 
Спецсектор . .

350
90

560
г;

254,6
161,5
353,4

320 
200 

! 440

12
8

16

► 16,9 
11,7 
23,4

ЗОЮ
2016
3934

30
21
39

9
6
9

3
2
3

Итого: . . 

4. Березовский.

1000
~

769,5 960 35 52 8960 90 24 8

Колхозы. . . . 
Совх. и орган. . 
Единоличники . 
Спецсектор. . .

242
16
50

372

—
289,8

66,5
163,4
317,3

344
84

208
404

20
б

11
19

18,2
6,2

11,7
23,4

3360
840

2016
3864

36
9

21
39

9
3
6

12

3
1
2
4.

Итого: . . 680 — 817 1040 55
\

68,5 100$° Юб 30 :Ю

5. Ш уры ш кар.
. '

Колхозы. . . . 
Единоличники. . 
Спецсектор . .

—
— — 20

1

Г . .
—

280
280
280

3
3
3

а
3
3

1
0 ,6
о.б

Итого: . . 

б. Ларьякск .

' 20
1

——. 840 9 9 2

Колхозы. . . . 
Единоличники

— — —
__

I
!

— 210
210

4,5
3,0

4,5
3,0

0,5
0,5

Итого . . — — — — 420 7,6 7,5 1,0

7. По О»ругу

Колхозы . . 
Совхозы и орган. 
Снецсект. . . . 
Единоличн. . .

1614
66

2520
400

л апп

247
19

1501
285

1696,7
991,8

1884
274

2204
1248

120
21

118
81

70,2
13.0 
76,7
48.1

19610
8864

22008
13118

190,6
36.0

225.0
126.0

49,5
9.0

51.0
33.0

17.5 
4,0

16.5 
12,0

2. На ряду с этим предложить 
райисполкомам организовать засыпку 
семенного фонда из урожая культур, 
посеянных в округе в т. г., с расчетом 
полного обеспечения посева 1934 года 
в размере 12000 га, создать страховой 
фонд в размерах: по зерновым культу
рам— 15 процентов и по картофелю— 
не менее 30 процентов годовой пот
ребности семян и образовать фуражный 
запасной фонд в размере годовой пот
ребности скота.

3. Установить следующие твердые 
сроки засыпки семенных фондов:

а) по картофелю и огородным 
культурам— 15 октября;

б) по зерновым озимым— 20 сен
тября;

в) по зерновым яровым— 20 ноя
бря;

Обязать райисполкомы для обмо
лота и уборки урожая установить кон
кретные планы и календарные сроки для 
каждого совета и колхоза, с таким рас
четом, чтобы обеспечить своевременную 
уборку посевов и засыпку семян.

4. Предложить райисполкомам 
обеспечить засыпку семян зерновых и

бобовых культур путем обобществления 
их в каждом земельном обществе и от
дельно с коллективными хозяйствами

Обязать персональной ответствен
ностью пред. сельсоветов и пред. кол
хозов за своевременную подготовку со
ответствующих помещений для хране
ний семенных .и страховых запасных 
фондов

5. Обязать интегралсоюз совмест
но с Земпромотделом применительно к 
местным условиям проработать и дать 
на места раз'яснения о порядке распре
деления между колхозниками урожая, 
после создания всех установленных се
менных фондов-

6. Обязать Земпромотдел совме
стно с интегралсоюзом в суточный 
срок, по телеграфу сообщить райиспол
комам задания по созданию фондов в 
порядке настоящего постановления, с 
указанием о доведении задания до каж
дого совета, колхоза и группы дворов. 
Кулацким хозяйствам установить твер
дые задания.

7. В целях соблюдения строжай
шей экономии* и сохранения семенных 
ресурсов, а также отмечая случаи мас
сово-преждевременного выкапывания 
картофеля для продажи и других це
лей— запретить какую то бы^ни было 
торговлю хлебом и картофелем до соз
дания фондов, привлекая нарушающих

данное постановление к уголовной от
ветственности.

8. Запретить размол зерна на 
имеющихся в округе примитивного 
устройства мельницах впредь до окон
чания засыпки всех фондов. Предло
жить Окрфинотделу немедленно выя
вить хозяйства, имеющие такие мель
ницы и обложить доходы таких хо 
зяйств с/х налогом в соответствующем 
порядке.

9. Предложить районным испол
комам через туземные и сельские сове
ты установить строжайший учет нали
чия остатков продукции сверх семенных 
фондов у кулаков и единоличных хо
зяйств, с тем, чтобы при проведении 
целевого снабжения в отношении хо
зяйств имеющих свою с/х продукцию 
внести изменения порядка целевого 
снабжения.

Предложить Окрснабу, Земпром- 
отделу и правлению интегралсоюза в 
двух-декадный срок разработать этот 
вопрос и внести иа дополнительное 
рассмотрение Президиума Окрисполкома

10. Наблюдение за выполнением 
настоящего постановления возложить 
на РайЗПО , туземные и сельские со
веты и органы РК милиции.

Пред. Окрисполкома РО ЗН И Н .
Ответ, секретарь. Окрика 

САМОЛОВОВ.

В ударный пятидневный 
выполнить план сеноуборки

Разгромить организаторов кулацкого.
с а б о

С сенозаготовками по округу мы 
преступно отстали. На 20 сентября 
план сеноуборки выполнен всего лишь 
«а 20 процентов, а по Самаровскому 
району— на 9 процентов. Это создает 
прямую угрозу бескормицы для скота, 
чего допустить никак нельзя.

Необходимо прорыв во что бы то 
ни стало ликвидировать в обделенный 
по округу с 25 по 30 сентября удар
ный пятидневник по сеноуборке— мак
симально использовать каждый час уста
новившейся благоприятной погоды.

Нужно взять иа учет и бросить 
на сеноуборку всю свободную от ры
бозаготовок рабочую силу, широко ис
пользовать труд женщин, подростков, 
инвалидов, развернуть широкую по
мощь сеноуборке всех комсомольских, 
профсоюзных, общественных организа
ций и школ. Каждая организация дол
жна взять на себя определенное, кон
кретно е обязательство.

Районные, сельские советы, райзо 
и правления колхозов должны быть 
боевыми штабами сеноуборки. Их за
дача— четко, оперативно руководить се
ноуборкой, контролировать каждый 
участок, доведя план косьбы и гребли 
до каждого отдельного двора, до каж
дого колхозника, единоличника и ку
лака.

т а ж а
Необходимо зорко следить За 

всякого рода проявлениями нераспоря
дительности, быстро, в самом начале 
устранять всякие неполадки, добиться 
полного и дружного выхода рабочей си
лы и закрепления ее на покосе до кон
ца пятидневника, организовав в поле 
общественное питание.

Во что бы то ни стало полностью 
выполнить план сенозаготовок, выявить 
и разгромить организаторов кулацкого 
саботажа сенозаготовок.

П. В.

Беспощадный отпор дезоргани
заторам сеноуборки

В Реполовском колхозе работает 
бригадиром на сенозаготовках некто 
Пластинин, у которого труд в бригаде 
совсем не организован, и большинство 
людей ничего не делает.

Работающая в бригаде комсомол
ка Шаламова самовольно ушла с по
коса и прогуляла 10 дней. Ни брига
дир, ни правление колхоза дезертира 
Шаламову не призвали к порядку.

На сенозаготовках с каждым днем 
людей все меньше и меньше. В начале 
их было 22 человека, а на 10 сентяб
ря уже только 9 человек, поэтому, 
вместо 2оОО тонн по плану, сена по
ставлено только 75 тонн.

к о л х о з н и к . .



ЧИСТКА-ВСЕСТОРОННЯЯ ПРОВЕРКА КАЖДОЙ
П А Р Т О Р Г  А К И 3 А Ц И  И

ТАМ, ГДЕ ПОТЕРЯЛИ КЛАССОВУЮ I о р г а н и з о в а т ь  у ч е б у  к о м с о м о л а  

Б Д И Т Е Л Ь Н О С Т Ь
Весной в Остяко-Вогульске судили 

кучку вредителей, самоснабженцев и 
расхитителей социалистической соб
ственности с молочной Фермы Горпо. 
Прошло четыре месяца и молочная фер
ма снова отдана на расхищение кула
кам, жуликам и буржуазным перерож
денцам. Снова кулаки под крылышком 
буржуазного перерожденца коммуниста 
Колова начали орудовать на ферме. 
Колов— заЖимщик рабочей инициативы и 
самокритики, организатор расхищения 
социалистической собственности, до 
последнего месяца работал на ферме 
зам. директора.

Как он работал? Рабочие фермы 
про Колова рассказывают возмутитель
ные факты. Он ежедневно пьянствовал 
и развратничал,—расказывают рабочие. 
Каждой молодой работнице, приходив
шей к нему в кабинет, Колов предлагал: 
— „прежде всего приходи сегодня ко 
'мне спать, а потом будем говорить о 
деле*. Рабочие вместо об‘яснения и от
ветов от Колова получали трехэтажные 
маты. И этот Колов теперь переведен 
работать в горпо, хуже того, его из
брали секретарем партячейки.

А каково положение на ферме? 
Кулак Козлов, которого весной прису
дили к принудительным работам за 
вредительство, теперь опять— завхоз на 
ферме. Он укрепился. Привез семью и 
всех родных устроил на работу. Один 
брат работает десятником на строитель
стве утепленного скотного двора, ко
торое сознательно, срывает. А  другой 
брат работает на полеводстве, сестры 
•—доярками. И кулаки на глазах ком
муниста Дерягина—директора фермы 
разваливают ферму.

Ферма должна на зиму засиловать 
850  ю нн кормов, но силосование не 
производится. Завхоз Козлов говорит, 
что нет рабочей сйлы, ДерягНн тему

вторит. А рабочие с фермы уходят и 
уходят.

—  Уходят потому,— говорит Плот
ников старый рабочий фермы,— что 
не видят потдержки от партийной ячейки 
горпо. Бытовые условия отвратительные. 
В лучшие квартиры селят лодырей, 
лентяев и чуждый элемент, а ударникам 
предоставляют землянки. В столовой 
работает поваром друг кулака Козлова 
Носов, продукты из столовой ворует, а 
рабочим говорит— „лопай, что дают*.

Но ворует продукты не о д и е |  Н о
сов. Здесь для воровства открыты 
двери. Продукция расходуется без уче
та. Тащат все.

На ферме совершенно отсутствует 
учет прироста скота. От Горпо скот 
поступает без документов, и скот рас
хищается. Работавший до Дерягина ди
ректором фермы коммунист Катков об
менял бывшему завхозу Первунину пле
менную корову на захудалую нетель 
Первунин эту корову продал за 1400 
рублей. Подобные факты не единичны.

Сейчас скот стоит под открытым 
небом, по колено в грязи. И з 72 телят 
половина уже простужена. Об этом не 
раз заявлялось председателю горпо 
Глазковой, не раз просился кредит на 
постройку телятника и скотного двора, 
но Глазкова на все это не обращает 
внимания. И это, с позволения сказать 
„коммуннистка“-член бюро ячейки! Она 
все заявления, записки и жалобы, пос
тупающие от рабочих фермы о заси- 
лии кулаков, о пьянстве, расхищении 
имущества и продуктов, кладет под сукно.

А  как партийная ячейка реагирует 
на все эти факты? Она потворствует 
кулакам, жуликам и буржуазным пере
рожденцам. С таким тяжелым грузом 
ячейка горпо подходит к чистке партии. 
И мы не сомневаемся, что комиссия по ] 
чистке разворошит букет буржуазных 
перерожденцев из ячейки горпо.

М. С— н.

Ленинский комсомол—первый по
мощник партии. Каждый комсомолец 
должен быть вожаком несоюзной ра
бочей и колхозной молодежи. Но для 
этого требуется ясное понимание за
дач, которые ставит партия и комсо
мол. Требуется умение раз'яснять, сде
лать понятными задачи и пути нашей 
борьбы за социализм каждому молодо
му рабочему, колхознику, молодому 
бедняку и середняку, единоличнику.

В условиях нашего национально
го округа еще больше возрастает от
ветственность на комсомольской орга
низации за социалистическое перевоспи
тание трудящейся молодежи. Все это 
требует от каждого комсомольца серь
езной, углубленной политической учебы.

В текущем году особенно необхо
димо широко развернуть ленинскую 
учебу в каждой комсомольской ячейке. 
Вовлечь в школы и кружки всех ком 
сомольцев и широкие слои несоюз
ной молодежи.

С 13 октября начинается учебный 
год. К началу учебного года надо 
основательно подготовиться. Комсомоль
ские ячейки должны развернуть широ
ко подготовительную работу. Подвести 
итоги летней учебы. Сделать проверку 
политзнаний комсомольцев. Организо-

В Остяко-Вогульске 

ОКРУЖНЫЕ КУРСЫ ТУЗАКТИВА
По постановлению Президиума 

Окрисполкома, с 20 октября в Остяко- 
Вогульске открываются окружные кур
сы низового туземного советского акти
ва. Продолжительность курсов— три 
месяца.

Райисполкомы обязаны обеспе
чить своевременный подбор и высылку 
курсантов. Горпо -своевременно дать 
в Окрснаб заявки на питание, туздом 
— подготовить помещение.

вать—массовые конференции комсо
мольской и несоюзной молодежи спе
циально по вопросам ленинской учебы. 
При комплектовании школ широко 
практиковать полит бои, индивидуаль
ные беседы. Ячейки должны организо
вать социалистическое соревнование нл 
лучшую постановку ‘политучебы.

I Надо каждого комсомольца в со 
ответствии с его развитием определить 
в ту или иную форму политучебы. 
Устанавливаются следующие виды ком
сомольского политпросвещения: началь 
ная политшкола,— в ней должны зани
маться комсомольцы, не имеющие эле
ментарных знаний программы и устава; 
кружки по изучению истории партии— 
этими кружками должны быть охваче
ны комсомольцы и несоюзная моло
дежь, успешно окончившая начальные 
политшколы; предметные кружки— по 
изучению ленинизма, политэкономии, 
истмата, истории Коминтерна и ВЛКСМ; 
кружки текущей политики и партсеть.

Надо каждому комсомольцу, мо
лодому рабочему и колхознику толко
во рассказать о всех этих формах 
политвоспитания.

Но подготовка к учебному году 
должна итти не только по линии ком
плектования политсети. Надо озаботить
ся о помещениях, выделить в каждой 
ячейке пропагандистов, приобрести 
учебники и наглядные пособия.

• Начинается чистка окружной пар
тийной организации. Комсомольская 
организация нашего округа должна 
принять в чистке активное участие. 
Широкое развертывание политической 
учебы комсомольцев поможет комсо
мольским ячейком активизировать свою 
работу, повысит активность комсомоль
цев и несоюзной молодежи, обеспе
чит их участие в чистке рядов партии.

МИРЮГИН.

ВРАГ ОРУДУЕТ НА ПЕСКАХ
Стоит вглядеться в вопрос о ка 

честве работы на промыслах Самаров
ского района для того, чтобы увидеть 
остроту сопротивления классово-враж
дебных элементов рыбозаготовкам.

Один из ярких фактических ма
териалов в этом смысле дает Филин- 
ский сельсовет. Промысла Филинского 
сельсовета из декады в декаду не вы
полняют план. И главной причиной 
является то, что производительность 
труда ловцов здесь чрезвычайно низ
кая. Кулацкие элементы, проводя разла- 
гательскую враждебную работу, главной 
целью поставили снижение производи
тельности труда ловцов. И, надо ска
зать, они имеют в этом отношении ре
зультаты.

Вот характерные показатели ра
боты промыслов. За первую декаду 
сентября по филинскому интегралу лов
цов поставлено на тоню 66 проц. пла
на, в план рыбозаготовок выполнен на 
25  процентов. Причем колхозный сек
тор при 69 процентах выставленных 
ловцов план выполнил на 57 процен
тов, единоличники при 64 проц. лов
цов выполнили план на 18 процентов, 
кулаки-твердозаданцы при 81 процен
те  ловцов выполнили план всего на 
17 процентов.

Как видно я з  приведенных цифр, 
иромзводительность чрезвычайно низ-

2  ОСТЯКО-ВОГУЛЬСКАЯ ПРАВДА

I кая. Но ни работники интегральной си
стемы, ни сельские советы, ни комму
нисты, работающие на промыслах не 
занимаются производительностью труда, 
не дают сурового отпора кулацким 
элементам, разлагающим трудовую дис
циплину на промыслах. А кулацкие 
элементы распоясались.

Вот яркие факты кулацкого са
ботажа. Председатель Горнофилинского 
и Луговофилинского колхоза об'яскяет 
невыполнение плана рыбозаготовок не
хваткой рабсилы, в то же время не 
полностью загружены женщины, на пе
сках не используются ворота, а йх два. 
Если пустить ворота в ход, поставить 
лошадиную тягу, то облегчится труд 
ловцов и количество тоней можно до
вести до 10—с 8 за смену. Лошади 
свободные есть, но их к промыслам не 
давали. Потребовался нажим, чтобы 
выделить лошадей на лов.

На Семейском песке на берегу 
лежит без употребления ворот. Башлык 
Захаров не удосужился пустить его в 
работу. И так повсеместно, нет борь
бы за высокую производительность, 
полное использование механизмов.

Производственные совещания в 
бригадах, как правило, не проводятся. 
Ни на одном песке нет досок, где бы 
записывались ежедневные результаты 
вылова каждой бригады.

| О том, что план рыбозаготовок 
| выполним доказывают на примере лов
цы-ударники. Служащий т. Банковский 
решил свой отпуск провести на лове 
рыбы, в результате работы по-ударно
му он в первую декаду получил по 
целевому снабжению за сданную рыбу 
около 80 кгр. муки.

Член Цингалинского сельсовета 
колхозница-батрачка, туземка Каскина 

| Мария за первую декаду сентября вы 
ловила и сдала рыбы более чем на 130 
рублей и получила 79 кгр. муки.

Колхозница, комсомолка Галкина 
Мария за то же время на лове зарабо* 
тала 76 кгр. муки.

И такие случаи не единичны. 
Но ударников не замечают, на них не 
опираются в борьбе с кулацким сабо
тажем.

Кулацкие элементы, их агентура 
разными путями и средствами срывают 
рыбозаготовки.

В Луговофилинской кулак Вакулин 
— организатор смолокуренной артели, 
когда его артели, было предложено 
выйти на лов, стал звать к себе кол
хозников, „обещая длинные рубли*, 
„сытую жизнь“ и освобождение от ры
бозаготовок.

Кулак Вакулин до последнего вре
мени действовал безнаказанно и только 
сейчас врага разоблачили.

В Цингалах бригадир ' ловецкой 
артейн, инструктор РИСа, член партии

Брылин получив из интеграла продук
ты, снасти, был отправлен с бригадой 
в 11 человек единоличников в сор. 
Ловили ровно месяц. Давали в день по 
одной тоне, а всю добываемую рыбу 
поедали. Израсходовали продукты, пос
сорились между собой, бросили ловуш 
ки на 5 тысяч рублей и вернулись 
обратно.

Обо всем этом знали и секре
тарь ячейки Володин, и предколхоза 
Воложанин, но мер не принимали. Толь
ко сейчас кулацкого агента Брылина 
разоблачили, изгнали из партии и 6н 
отдан под суд.

Нет на промыслах борьбы с хи
щением рыбы. На Семейском песке в 
бригаде единоличников—Полякова Фе
дора— систематически расхищают рыбу. 
В бригаде находится и уполномочен
ный РК и как-бы этого не замечает. И 
такие факты не единичны.

Все это наглядно вскрывает при
чины невыполнения Филинскии инте
гралом плана рыбозаготовок. А горе- 
руководители из интеграла, сельсовета, 
партийной ячейки никак не могут п е
нять механику вредительской работак 
кулацких элементов.

Когда же всерьез филКнские ру
ководители возьмутся за борьбу с ку
лацким саботажем, за поднятие пройа- 
водительности труда на промыслах, аа 
укрепление трудовой дисциплины сре
ди ловцов?

Пора.—Давно пора.



\
С П Р О И З В О Д С Т В Е Н Н О Й  К О Н Ф Е Р Е Н Ц ИИ Р А Б О Ч И Х — КОНСВРВНОГЧ) К О М Б И Н А Т А

Мы можем и должны дать стране высококачественные консервы
ОВЛАДЕТЬ ТЕХНИКОЙ, УНИЧТОЖИТЬ БРАК

ДОПУЩЕННЫЙ К РАБОТЕ НА 
ИОМБИНАТЕ КУЛАК КИСЕЛЕВ—  

ТОРМОЗИТ БОРЬБУ С БРАКОМ
Профсоюзная организация и 

дирекция комбината в докладах и 
рапортах заявляют, что в цехах 
работают редколлегии и самокри
тика развита во-всю. Но в дейст
вительности мы с самой весны не 
видим ни одного номера газеты. 
На собраниях кричим о том, что 
брак принимает ужасающие раз
меры, говорим о решительной 
борьбе с текучестью рабочей си
лы, с лодырями, лентяями и чуж
дым элементом, и никто еще не 
назвал ни одного виновника брака.

На ряду с семейственностью, 
которая процветает в комбинате, 
Примиренчеством к лодырю и раз
гильдяю—в цехах, администра
ция допускает к руководящей ра
боте классово-чуждый элемент и 
считает некоторых чужаков неза
менимыми работниками. Например, 
в консервном цехе работает стар
шим табельщиком кулак Киселев, 
имеющий за собой четыре суди
мости. Киселев несколько раз со
знательно путал в сводках про
цент выполнения брака. Кисе
лева знают все как кулака, все же 
держат его на работе табельщика.

Самокритика и низовая пе
чать должны занять важнейшее 
место, помочь комбинату очистить
ся от классово-чуждых элементов, 
мобилизовать рабочих на борьбу 
с браком, за высокое качество про
дукции.

Раб. комбината САФЬЯН.

Брак в отдельны х цехах достигает 12 проц. всей продукции. 
Ои является бичом Самаровского Кои ервиого Ком бината. Состояв
шаяся на днях производственная конф еренция рабочих дает исчер
пы ваю щ ий материал о причинах, п орож д аю щ их брак. Конф еренция  
наметила ко нкретн ы е пути борьбы с боаком, об'явила войну бракоде- 
лам.Сегодия мыдаем отдельны е выступления рабочих на нонференции

0Б Е ЗЛ И Ч КА -0С Н 0В Н А Я
Обычно вину брака у нас свали

вают на машину, а машина тут не 
при чем, виной всему обезличка.

Паяльную машину винят в не 
пропайке, закатку— в подрезывании 
донышков, ножницы— в тупости, желе
зо в том, что оно толстое и т. д. 
Только самое главное— обезличку— 
проглядели.

Нет хозяйственного глаза и от
ветственности за каждый агрегат, и ма
шину. Отсутствует контроль за выра
боткой консервной продукции. Нена- 
лажено изучение причин, порождающих 
брак.

Технический персонал работает 
плохо. Твердых установок в работе и

ПРИЧИНА БРАКА
обязанностей никто не знает, а распо
ряжаются все и работницы-браковщи
цы консервного цеха часто не знают 
кого слушать.

Технолог дает одну установку 
браковки консервов, мастер другую, 
бригадир—третью и в результате бра
ковщица, сбитая с толку, плохие кон
сервы бросает иногда в хорошие, а 
хорош ие— в брак.

Обезличке не место на койсер- 
вном комбинате. Надо заставить отве
чать каждого бригадира и рабочего за 
порученную им работу.

Руководитель укладочного 

отделения БРОННИКОВА.

БОРЬБА С БРАКОМ-БОРЬБА С ТЕКУЧЕСТЬЮ
В жестяночно-механическом цехе 

основная причина брака— текучесть ра
бочей силы. Редкий рабочий работает 
в цехе больше 6-ти месяцев, поэтому 
рабочие и бригадиры не имеют доста
точной квалификации. А борьбы за 
закрепление рабочей силы нет. Ж естя
ночный цех на закатках не имеет ни 
одного квалифицированного бригадира. 
Если закаточная машина встала, то 
вместо законных пяти минут закатка 
стоит целую смену. Бригадиры техни
чески малограмотны и даже не знают, 
в какую сторону нужно повернуть 
гайку.
 Нет порядка в цехе. Труддисни-

плина слабая. Браковщицы, работаю
щие на закаточной машине, бракуют 
банки только смятые, неправильно за
катанные, не пропаянные и т. д., а на 
горелые банки не обращают никакого 
внимания, заявляя, что это не их дело. 
В результате консервная продукция 
получается низкого качества.

Ликвидировать текучесть рабо
чей силы, изучить машину как свои 
пять пальцев, овладеть техникой— вот, 
что нужно нам в ближайшее время 
добиться.

Сменный мастер консервного 
цеха СМОЛИН.

ПУТЬ К ХОРОШИМ 
КОНСЕРВАМ— ВЫСОКОЕ 

КАЧЕСТВО СЫРЦА
Нет сомнения, что консервм 

мы можем делать гораздо лучшего 
качества, чем делаем сейчас.

Скажу об осетровых консер
вах. Мы должны в каждую консер
вную банку уложить стоя не мень
ше и не больше как два кусочк» 
осетрины. Для этого, чтобы этж 
кусочки стояли и не расслаивались, 
требуется высококачественный 
осетр, а он за п^рледнее время 
поступает к нам в цех совергаеи- 
но в негодном состоянии. Значит, 
для того, чтобы консервы б ы л  
высокого качества,—нужно под
тянуться не только рабочим кон
сервного комбината, но и рабочим 
рыбных промыслов и промысловой 
администрации.

Этого не уяснил зав. сама- 
ровским промыслом Балин. Ввиду 
бездеятельности и бесхозяйствен
ности Балина через его руки Про
ходит осетр на фабрику побитый, 
измятый и неверно засоленный. 
На самом самаровском промысле 
осетр замораживается без рогож 
и по нему ходят как по дровам.

Высокое качество рыбы-сыр-' 
ца—важнейшее условие для во- 
лучения высококачественных кож- 
сервов.

Зав.консервным цехом

ГИЛОВ.

4 , КАДЕСНИКОВ.

, НЕУДАВШИЙСЯ ОБМАН п
11 Р А С С К А З  1

В Аспа]нских юртах не ловили 
рыбу. За -последний месяц, жители 
этих юрт не добыли ни одного ки
лограмма. Ушолномоченный тузео
вета, ездившшй выяснить поло 
женяе, верн улся ни с чем. Мор
гая подслешоватыми глазами, он 
развел перед председателем руки.

—Нет рыбы...
Председатель Андрей Леонть

евич Кумынпев, после недолгого, но 
неприятного) для уполномоченного 
разговора, сюбрался и поехал сам.

В юртьи он приехал перед ве
чером. Собрал собрание. Вопрос 
й&ставил в упор.

—Почему не ловите?
Несколько минут ждал ответа.

—Рыбы нет,—ответил ему один 
из рыбаков—Алачев. Это был зажи
точный и упрямый мужик. Он креп
ко держался за старинку, был 
ярым защитником всего старого, 
Я фактически религиозен.

—Как нет рыбы?—удивился 
Андрей Леонтьевич,-ведь в те года 
в это время она была...

—Нынче нет.
—А как ты знаешь, что нет?

. —Так и  знаю, ч^о нет,..
—Вы ездили на лов?—Спро

сил Андрей Леонтьевич, обращаясь 
уясе ко всем. Рыбаки смущенно 
молчали.

—Зачем ездить, когда рыбы
н ёт ...

Андрей Леонтьевич сузйл  
орехового цвета глаза Он испы
тующе посмотрел на Адачева.

—Чьи слова это ты перегаза- 
рИЙ&вШь?—Опросил он у  него.

—Свои, не твои же.—Вызыва
юще ответил Алачев.

Андрей Леонтьевич видел, 
что влияли шаманы и кулаки. 
Алачева надо разбить примером. 
Не убедив рыбаков словами, Ан
дрей Леонтьевич сел в лодку и 
ночью отплыл от берега.

Назавтра в бзрег около Ас- 
панских юрт ткнулась лодочка. Из 
нее вышел Андрей Леонтьевич. 
Он Поднял лодочку за нос и хотел 
ее выдернуть на песок, но пому
чившись, бросил. Лодочка была 
чем-то нагруженной. Это что-то при
крыто белым полотном паруса.

Любопытные жители стали 
собираться на берег. Узнав о при
бывшем Андрее Леонтьевиче, они 
несказанно удивились, а некоторые 
такие, как вот Степка Лазарев, 
прямо таки радовались.

Когда народу собралось по
рядочно, Андрей Леонтьевич грбм- 
ко спросил:

—Ну как, товарищи, нет, Го
ворите, рыбы?

Опять вылез Алачев.
—Нету, сказано ведь, что Не

ту...
—Так... Степша, тогда заби

рай парус из лодочки, да пойдем 
чай пить...

Степка Лазарев подощел к 
лодочке, поднял парус и, удив
ленно подавшись вперед, за
стыл.

Андрей Леонтьевич улыбался.
—Что-же это такое?..—вырва

лось наконец у  Степки.
—Рыба,—ответил Андрей Лвч 

онтьевнч.

Действительно лодочка была 
наполнена рыбой.

Степка наклонился над рыбой 
и, словно стараясь увериться, что 
это действительно рыба, взял од
ного язя. Он почувствовал под 
руками твердую и холодную че
шую, он заглянул в остекленев
шие глаза рыбы. Бросив язя, по
дошел к Андрею Леонтьевичу.

—Где ты взял ее?—спросил
он.

—В воде...—тихо‘и спокойно 
ответил Андрей Леонтьевич, но по
том, не выдержав, закричал:—на 
вашем промысле поймал я, вот где... 
одной сеткой в десять часов... Ры
бы полно, а вы сидите и говорите, 
что ее нет... Лентяи, вас хлебом 
кормить за это не надо..:.

Рыбаки остолбенели. Они не 
могли себе представить того, что 
под боком у  них была рыба и они 
ее не ловили. Сколько заработку 
упустили. Кроме заработка упу
стили еще и красное переходящее 
знамя тузеовета Как хорошо было 
бы иметь знамя. Как хорошо было 
бы носить звание лучших рыбаков 
по всему тузеовету. Какой бы был 
цочет. Как же это они дали себя 
обмануть шаману и Алачеву? Ведь 
в том, что они не ловили виноваты 
шаман и Алачев. Они говорили, 
что рыбы нынче нет. А может быть 
уполномоченный врет, может он 
рыбу-то поймал не на их промы
сле, может шаман и Алачев пра
вы?

Один из рыбаков усомнился:
—Ты не обманываешь, рума?
—А на что мне обманывать?

—Рума, наш шаман говорил 
что нету рыбы. Шаман у  нас ста
рой, он долго ворожил, он не мог 
ошибиться...

—Шаман обманул вас. Вот 
рыба.—Андрей Леонтьевич показал 
на лодочку. Доказательство веское. 
Оно обливало на солнце серебром 
чешуи.

А может и верно шамай ой- 
манул... Рыбаки вспоминали, что 
в прошлом году тоже вышло йГо 
-то в роде обмана. Тогда им ша
ман говорил, что надо резать всех 
олешков, а то их будут всех от-: 
бирать большие коммунисты. Мно
гие послушались и убили своих 
олешков. А отбирать их никто ис- 
пришел.

Рыбаки не знали, что делать! 
Из затруднения их вывел Стеж
ка Лазарев. Он предложил:

—Поедемте, попробуем, сами 
узнаем, есть нет рыба...

Все с радостью ухватились 
за эту мысль. Быстро сложились 
в лодки. И перед самым отвалом 
увидели они, что к ним, опираясь 
на Адачева, идет сам шаман.

Они сеййас только заметили, 
что среди них нет Алачева. Он, как 
тольке увидел в лодке рыбу, сра
зу же незаметно ушел к шаману. 
Там они посоветовались и шли 
снова уговаривать рыбаков не ло
вить рыбу...

Вот они уже недалеко. Ша
ман распустил седые пряди волов. 
Рыбаки не стали дожидаться их 
и оттолкнулись от берега. В одну 
из лодок за бригадира сел Андреи 
Леонтьевич.

На следующее утро рыбаки 
привезли полторы тонны. Алачев 
с шаманом не показывались.

ОСТЯКО-ВОГУЛЬСКАЯ ПРАВДА О



По СССР
ПЕЧОРСКИЙ У Г О Л Ь -  ПОЛЯРНОМУ 

УРАЛУ
Печорская бригада Академии Н а

ук, работающая в восточных районах 
Северного края, выявила широкие пер 
сяективы использования печорского 
угля для нужд полярного Урала. На 
Нечоре имеется мощная топливная ба 
за межкраевого значения. Печорский 
уголь должен сыграть большую роль 
в освоении полярного Урала. Для это
го, по мнению участников бригады 
Академии Наук, необходимо соединить 
железной дорогой Обдорск с Сурку- 
-той (Северный Край). На протяжении 
120 километров дорога должна быть 
проложена между хребтом Наиноем и 
молярным Уралом через Елецкий пере
вал. Она снимет часть грузов Оби.

Освоение полярного Урала дол
жно итти одновременно с юга и севе
ра . Уже сейчас имеется дорога полу- 
иешеходного типа, по которой пере
брасываются грузы из Обдорска. Если 
будет решена постройка проектируе
мой дороги Югорский шар— Выркута, 
то  ее следует продолжать до Обдор
ска. Однако, линия Выркута— Обдорск 
должна быть создана вне зависимости 
• т  постройки железной дороги Ю гор
ский шар— Выркута при любых усло
виях.

М 1П Е Д И Ц И Я  УРАЛСЕВЕРОПУТИ В 
КАРСКОЕ МОРЕ

Уралсеверопуть отправил экспе
дицию для освоения побережья Обской 
и Тазовской губы, Ямальского полу
острова вплоть до Карского моря, Бай- 
дарадской губы и заливы Гадаяма. В 
составе экспедиции— два теплохода 
Уралсеверопути „Пятилетка" и „Ана
стас Микоян*. Теплоход „Пятилетка* 
направился по маршруту следования 
ледокола „Челюскина*. Отсюда он пой
дет на Енисей. Теплоход „Микоян* 
направился по рейсу наших северных 
уральских факторий. Перед экспеди
цией поставлена конкретная задача: 
сменить зимовщиков, поставить новые 
задания Для факторий, забросить в 
каждую ив них провизию, огнестрель
ные припасы, снаряжения и вывезти, 
•бильную и ценную пушнину, которая 
заготовлена за зиму.

Теплоход „Микоян* пробудет в 

экспедиции до конпа весенней навига

ции.

ПЕРВЫЙ ДЕНЬ В ШКОЛЕ
ОМРАЧЕННОЕ ТОРЖЕСТВО

Начало нового учебного года 
в большинстве школ дети отметили 
дружным посещением в первый день 
учебы. Учителя, раз‘ехавшись с учи
тельских производственных конферен
ций, приступили к работе теоретиче
ски и практически более подготовлен
ными, чем в прошлом году, но не так 
подготовились к встрече учебного года 
некоторые районное и сельские орга
низации.

И з-за неповоротливости органи
заций и недостаточного внимания к 
школьным нуждам,— к началу учебного 
года не были закончены ремонтом: в 
Березовском районе— три школьных
здания, в Ш урышкарском— пять и по 
одному в Самарово и Нахрачах. Со
всем оказались без помещений тузем
ные школы— Овогортская и Ш урышкар - 
ская в Шурышкарском районе и Ох- 
тиурская в Дарьякском районе. В Ларь-

якском районе помещениями не обес
печено всего пять школ. В Кондин- 
ском и Березовском районах некоторые 
школы оказались без дров.

Туземные школы не получили ни 
одного туземного учебника ввиду чего 
осуществление перевода первых групп 
на родной язык обучения на первых 
же началах затормозилось. Совершен
но неудовлетворительно обеспечены 
школы стабильными учебниками, пись
менными и наглядными принадлежностя
ми.

По решению президиума Окр
исполкома рики обязаны закончить ре
монт школьных помещений и обеспе
чить их топливом— не позднее 1 октяб
ря, к 15 октября— при всех туземных 
школах организовать рабочие комнаты 
и учебные мастерские и создать про
дуктовые фонды для горячих завтраков 
в школах 1 ступени.

П. ВИХРЕВ.

Р а б о т а  б у д е т  р а с ц е н и в а т ь с я  п о  в ы п о л н е н и ю  п л а н а  
н а ч а л ь н о г о  о б у ч е н и я

Ввиду неудовлетворительного хода комплектования тузем
ных школ учащимися Президиум Окрисполкома предупредил 
председателей Риков, зав. Районо в Березовском, Сургутском и 
Шурышкарском районах, что работа их в области народного 
образования будет в дальнейшем расцениваться по степени выпол
нения плана начального обучения и привлечения туземцев в 
школы.

Председатели риков указанных районов ход вербовки 
учащихся обязаны взять под личное наблюдение и среди туземной 
бедноты усилить массовую работу. П. В.

УБИИЦЫ З А  РАБОТОЙ
з .о о о  МАРОК ЗА ГОЛОВУ ПРОФ. ЛЕССИНГА

СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЕ

Н а торжественном заседа» 
нгш, посвященном открытию 
Самаровской туземной гиколы- 
семилетки, учащиеся, взяли на 
себя социалистическое обяза
тельство: добиться стопроцент
ной .успеваемости, труддисцип- 
лины , выполнения режима в 
интернате, развернуть това
рищескую помощь отстающим, 
правильно расставить силы по 
проведению общественной рабо
ты, изжить опоздания и про
гулы и беречь школьное имуще
ство.

Н а соревнование вызван го
родской туземный педтехни*• 
кум. С-на,

ПРАГА, 20 сентября (ТАСС). 
Ночью в Мариенбаде, в 2о километрах 
от баварской границы, убит германский 
профессор Лессинг. Убийство считают 
политическим. Лессинг занимал каф е
дру филисофии и после прихода к вла
сти национал-социалистов эмигрировал 
в Чехословакию. Его квартира в Ган
новере была разрушена национал-со
циалистами, а имущество конфисковано.

Следствием установлено, что убий
ца стрелял из двух револьверов, один 
из которых германский. Предполагаемый 
главный участник убийства,— Екерст
— родился в Дрездене, чехословацкий 
гражданин, неоднократно судился, в по*

О введении единой паспортной системы и обязательной прописки паспор
тов по Остяио-Вогульсному национальному округу

ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ №
в  ст. -Вогульского Национального Окружного Исполнительного 

Комитета Советов РК и К Д
(Окончание.—Начало смотри в № 78 гав. ,ДЛЙ.Ш.“)

принимаемого вновь9. Лица, незаконно выдавшие 
оправки, привлекаются к уголовной 
ответственности. ч

10. Обязать руководителей пред
приятий и учреждений (города, района) 
Остяко-Вогульского округа с 10 сентя
бря 1933 г. при приеме граждан на 
работу требовать от последних пред
ставления паспорта или временного 
удостоверения в ы д а н н о г о  РК  
милицией и отмечать в них время по
ступления на работу и время увольне
ния.

11. Обязать начальника Окр. 
Управления Милиции установить штам
пы соответствующего образа и со
держания для всех организаций и учре
ждений округа, оттиски которых дол
жны производиться на документах

4  ОСТЯКО-ВОГУЛЬСКАЯ ПРАВДА

увольняемого и 
сотрудника.

12. Нарушителей настоящего обя
зательного постановления подвергать в 
административном порядке штрафу до 
100 рублей с заменой принудработами 
на 30 дней, а при повторных наруше
ниях— привлекать к уголовной ответ
ственности.

13. Проведение в жизнь настоя
щего обязательного постановления воз
ложить на органы РК Милиции.

14. Настоящее обязательное по
становление широко опубликовать в 
местной печати и отдельно вывесить на 
видных местах. Обязать всех руково
дителей учреждений и домовладений 
иметь это обязательное постановление 
для повседневного руководства. ,

Председатель Остяко-Вогульского 
Национального Окружного Исполни
тельного Комитета РОЗН И Н .

Ответственный секретарь.
САМОЛОВОВ.

следний раз за грабеж, член национал- 
социалистического профсоюза, регуляр
ный посетитель национал-социалисти
ческих собраний. В его квартире най
дены воровские инструменты и бумажка 
с адресом Лессинга.

Печать отмечает, что недавно ма- 
риенбадская газета сообщала, что в 
Германии за голову Лессинга назначено 
три тысячи марок. Установлено, что 
это сообщение исходило из национал- 
социалистических кругов. Газеты под
черкивают, что центральный орган гер
манской национал-социалистической пар
тии „Фелькишер Беобахтер* еще 27 
августа крепко выступал против Лес
синга.

а м е р и к а н с к и й  ф л о т  о с т а е т с я  в  
ТИХОМ ОКЕАНЕ

НЬЮ -Й О РК, 2 0 сентября (ТАСС). 
Представители печати запросили на
чальника оперативного управления мор
ского министерства Стэнлея, будет ли 
атлантический флот САСШ оставлен в 
Тихом океане, куда он был переведен 
в связи с маневрами,— Стэнлей ответил 
утвердительно.

По мнению японских корских 
кругов, решение САСШ оставить атлан
тический флот в Тихом океане пока
зывает, что правительство Рузвельта 
не считает положение на Дальнем Во
стоке урегулированным и рассматри
вает дальневосточную проблему как 
ее рассматривало и правительство Гу
вера.

С начала августа в САСШ разре
шены заказы на сооружение 38 воен
ных судов. В беседе с представителя
ми печати морской министр Свенсон 
заявил: „Надеюсь, что этим будет по
ложено начало созданию флота, дове
денного до максимальных пределов 
Лондонского морского договора и не 
уступающего ни одному другому флоту 
в мире*.

СТРОИМ Г И Г А Н Т - 
САМОЛЕТ

На самолет даем 180 рублей
Ф+ Работники союза Общепита 

собрали и внесли в фонд постройки- 
самолета имени М. Горького 150 руб. 
На „Ост.-Вогульский комсомолец* вне
сли 30 рублей.

Вызываются работники Горпо и 
РКГТ. Бригада ОСПС.

4 Ф Вносят в фонд постройки са- 
молета— гиганта по 3 рубля женщины: 
Сирсон М., Мореева, Плеханова, Юрье
ва, Решетняк. Вызывают т. т.: Павлову 
М., Карфидову, Ветошкину, Манакову, 
Дунаеву и всех женщин— членов проф
союзов и делегаток.

Вносим 4 5  рублей и вызываем
Учитывая всю политическую важ

ность постройки великана воздуха 
самолета-гиганта им. Горького, вносим 
в фонд постройки по 5 рублей и вы
зываем следовать нашему примеру т. т. 
Сирсон, Карфидова, Павлову, Денисова,. 
Савина, Мирюгина и Макарову.

Деньги в сумме 45 рублей внесли 
полностью.

ВОТЯКОВ, ЖУКОВ, ГОРОХОВ, 
ЕРМ ИЛОВ, БЕЗУЧИН, АКСЕНОВ, 
РЫЧКОВ, ТАРУТИН, и БАТАЛОВ.

Ж ду ответ от профсовета
На постройку гиганта воздуха са- 

молета-агитатора „М. Горького* вношу 
двухдневный заработок в сумме 16 
рублей и вызываю на соцсоревнование 
всех сотрудников Окрпрофеовета день
ги внести в Окросо в сентябре.

ПАРШ УКОВ.

Берем '  собрать
500 рублей

Вторая советская партячейка 
города Остяко-Вогульска взяла на 
себя обязательство путем широко
развернутой массово-раз‘яснитель- 
ной работы среди рабочих и слу
жащих к 15 октября собрать на 
„Остяко-Вогульский Комсомолец11 
500 рублей. ,

Советская ячейка вызывает 
самаровскую, троицкую и бело
горскую партячейки.

Секр. ячейки БЕЛОУСОВ,

' Ври д. отв. редактора М. Синицын.
Остяко-Вогульская Типография Тоб. Куст, об'единения Урал полиграф треста. З ак . №  3 7 3 —33 г. Окрлит №  10 1 . Тираж 2518.

01180810

18794013


